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PEIC — Sintese dos Resultados

Sintese dos Resultados

Total de Endividados Dividas ou Contas em Nao Terao Condigoes

Atrasos de Pagar
jan/12 58,8% 19,9% 6,9%
dez/12 60,7% 21,7% 7,0%
jan/13 60,2% 21,2% 6,6%
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Endividados

Percentual de Familias Endividadas (% do total)
Entre Cheque pré-datado, cartdes de crédito, carnés de lojas,
empreéstimos pessoal, prestacfes de carro e seguros
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Endividamento — Faixa de Renda
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Contas em Atraso

Percentual de Familias com Contas ou Dividas em Atraso (% do total)
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Contas em atraso — Faixa de Renda
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Nao Terao CondicOes de Pagar

Percentual de Familias que Nao Terdo CondicOes de Pagar
(% do total)

8,0%

7,8%
7,8%

7,6%

7,5%

7,4% 7,3% 7.3%
7,2% 71%  7.1%
7,0% 7,0%

7.0% -6, 6,9%
6,8% 6,8%

0.7% 6,6%
6,6%
6,4%
6,2%
6,0% ; : : : . . .

jan/12 fev/12 mar/12 abr/12 mai/12 Jun/12 jul/l2 ago/l2 set/12 out/12 nov/12 dez/12 jan/13

Confederacao Nacional do Comércio de Bens, Servicos e Turismo | Divisdo Econdmica ~ 21/01/2013 7



PESQUISA
MACIOMAL

CNC

Endividamento
e Inadimpléncia
do Consumidor

Nao Terao Condicoes de Pagar — Faixa de Renda
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Nivel de Endividamento — Comparacao Anual

Nivel de Endividamento — Janeiro/2012

Nivel de Endividamento —Janeiro/2013

1,4% 0,2%

endividado

desse tipo

B N3o sabe

M Muito endividado

" Mais ou Menos

M Pouco Endividado

M N3o tem dividas

B N3o respondeu

0,9% 0,1%
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Principais Tipos de divida

Cartdo de Creédito
Cheque Especial
Cheque Pré-datado
Crédito Consignado
Crédito Pessoal

Carnés

Financiamento de Carro
Financiamento de Casa
Outras Dividas

N&o sabe

N&o respondeu
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21/01/2013

10



PESQUISA
MNACIOMAL

CNC

Endividamento
e Inadimplencia
do Consumidor

Nivel de Endividamento — Faixa de renda

Nivel de endividamento

(Cheque pré-datado, cartdes de crédito, carnés de lojas, empréstimos pessoal, prestagbes de carro e seguros)

Janeiro de 2013

Categoria

Muito Endividado
Mais ou Menos Endividado
Pouco Endividado
N3ao Tem Dividas Desse Tipo
Nao sabe

Nao Respondeu

Familias Endividadas

Total

12,0%
20,7%
27,5%
38,8%
0,9%
0,1%

60,2%

Confederacdo Nacional do Comércio de Bens, Servigos e Turismo | Divisdo Econémica

Renda Familiar Mensal

Até 10 SM
12,9%
21,5%
27,1%
37,6%

0,8%
0,1%

61,5%

+de 10 SM
7,7%
16,7%
29,8%
44,5%
1,3%
0,0%

54,2%
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Tempo de Atraso (dias)

Tempo com pagamento em atraso (dentre as familias com conta em atraso)

Categoria

Até 30 dias
De 30 a 90 dias

Acima de 90 dias

N3o Sabe / Ndo Respondeu

Tempo médio em dias

Janeiro de 2013

Total

30,4%
29,2%

39,1%

1,2%

58,0
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Renda Familiar Mensal

Até 10 SM
29,5%
27,7%

41,3%

1,4%

59,1

+ de 10 SM
35,2%
35,5%

29,1%

0,2%

52,9
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Tempo de Atraso — Faixa de Renda

mmm Tempo Médio com Pagamento em Atraso (-10SM) === Tempo Médio com Pagamento em Atraso (+10SM)

=#=Tempo Médio com Pagamento em Atraso (Total)
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Tempo de comprometimento (meses)

Tempo de comprometimento com divida (dentre os endividados)

Janeiro de 2013

Renda Familiar Mensal

Categoria Total
Até 10 SM + de 10 SM
Até 3 meses 26,0% 26,6% 24,1%
Entre 3 e 6 meses 27,1% 28,3% 22,1%
Entre 6 meses e 1 ano 15,5% 15,6% 14,9%
Por mais de um ano 27,3% 24,9% 37,1%
N3do Sabe / Ndo Respondeu 4,1% 4,6% 1,8%
Tempo médio em meses 6,5 6,4 7,3
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Tempo de Comprometimento — Faixa de Renda

mmm Tempo Médio de Comprometimento com Dividas (-10SM)

m=m Tempo Médio de Comprometimento com Dividas (+10SM)
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Parcela da Renda Comprometida (%)

Parcela da Renda comprometida com divida (dentre os endividados)

(Cheque pré-datado, cartdes de crédito, carnés de lojas, empréstimos pessoal, prestacdes de
carro e seguros)

Janeiro de 2013

Renda Familiar Mensal

Faixa Total
Até 10 SM + de 10 SM
Menos de 10% 22,7% 22,9% 21,8%
De 11% a 50% 52,8% 51,1% 61,3%
Superior a 50% 18,6% 19,5% 13,2%
N3o Sabe / Ndo Respondeu 6,0% 6,4% 3,7%
Parcela Média 29,4% 29,6% 28,5%
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Parcela da Renda — Faixa de Renda

mmm Parcela Média da Renda Comprometida com Dividas (-10SM)
mum Parcela Média da Renda Comprometida com Dividas (+10SM)
=#=Parcela Média da Renda Comprometida com Dividas (Total)
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Conclusoes

« Apesar do percentual de familias endividadas ter iniciado o ano com ligeira queda,
houve alta ha comparagcao com janeiro do ano passado. As politicas de estimulos ao
credito e a aquisicao de bens duraveis exerceram impacto moderado sobre o nimero
de familias endividadas.

« A percepcao das familias em relacdo ao seu endividamento € positiva, e a proporcao
de familias que se declararam muito endividadas ficou praticamente estavel na
comparagao mensal, recuando na comparacao anual.

« O numero de familias que declararam ter contas ou dividas em atraso recuou em
janeiro, apos trés meses de alta. A percepcao em relacdo a capacidade de pagamento
também manteve-se positiva, com a proporcao de familias que relataram nao ter
condi¢cOes de pagar suas contas em atraso reduzindo-se tanto na comparacao mensal,
guanto na anual.

- Apesar da tendéncia recente de alta do endividamento, a trajetéria de queda dos
spreads bancarios e o mercado de trabalho ainda aquecido proporcionam condi¢cdes

para indicadores de inadimpléncia ainda favoraveis.
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Obrigada!

mariannehanson@ecnc.org.br
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